UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂY THÀNH                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TB -UBND                             Tây Thành, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc: Sẵn sàng ứng phó với mưa lũ và cơn bão số 6

          Kính gửi:

                              -  Ban chỉ huy phòng chống thiên tai xã Tây Thành

                              -  Cấp ủy ban xóm và bà con nhân dân trong địa bàn toàn xã

           Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn Quốc gia, lúc 13 giờ chiều ngày
22/10, vị trí tâm bão Trami ở trên vùng biển phía đông miền trung phi lippes. Sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8( 62 -74 km/h) giật cấp 10. Dự báo
trong 24 giờ tới, bão Trami di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ khoảng 15
km/h, cường độ bão có khả năng mạnh thêm. Đến 13 giờ chiều mai, tâm bão ở trên

vùng biển phía đông đảo Luzon( philippes) sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão
mạnh cấp 9 giật cấp 11.

Do ảnh hưởng của bão Trami, ở vùng biển phía đông khu vực Bắc biển
Đông gió mạnh cấp 6-7, từ ngày 26-28/10 trên khu vực Trung Bộ có khả năng xuất

hiện một đợt mưa lớn diễn rộng, ở khu vực Nghệ An có mưa vừa đến mưa to, có
nơi mưa rất to và dông, với lượng mưa phổ biến: 100-150mm, có nơi trên 200mm.

Trong mưa dông có khả năng cao xảy ra lốc, sét và gió giật mạnh.
           Để chủ động phòng chống và giảm nhẹ thiệt hại do mưa lũ và bão số 6 gây

ra, yêu cầu Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã, các trường học, trạm y tế, các xóm và

toàn thể nhân dân trên địa bàn toàn xã thực hiện một số nội dung sau:

           1. Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã:

            Tập trung về các xóm được phân công để kiểm tra, đôn đốc các xóm thực

hiện công tác PCTT-TKCN, kịp thời báo cáo các sự cố, các điểm suy yếu, và tình

hình thiệt hại để có các biện pháp ứng cứu.

            Phân công trực ban,  khi có mưa lớn xảy ra, chỉ đạo trực 24/ 24 giờ để theo

dõi chặt chẽ tình hình mưa lũ và các công trình hồ đập để xử lý tình hình xấu có

thể xảy ra.

        2. Đối với các xóm:

          Tiến hành kiểm tra các cơ sở vật chất trong xóm, các hồ đập đã xuống cấp.

Kịp thời huy động, tập kết nguyên vật liệu theo chỉ tiêu kế hoạch đã giao để kịp

thời xử lý khi có sự cố xảy ra.

          Thông báo cho nhân dân kiểm tra, chèo chống nhà ở đã xuống cấp, kiểm tra,

quan tâm các các gia đình khó khăn, đặc biệt là các gia đình chính sách, gia đình

neo đơn, người già, trẻ nhỏ,...

 Kiểm tra đường dây điện, khắc phục các đường dây đã xuống cấp, tổ chức

chỉ đạo nhân dân phát quang hành lang lưới điện tránh trường hợp điện chập, điện

cháy. Kịp thời báo cáo với UBND xã khi có sự cố xảy ra.

  3. Các trường học, trạm y tế:

            Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tại cơ quan trong thời gian xảy

ra mưa, bão, sắp xếp lịch học và làm việc phù hợp. Tổ chức kiểm tra cơ sở vật

chất, hệ thống điện, cây xanh,...để khắc phục trước mưa, bão. Chuẩn bị đầy đủ vật

tư y tế để sẵn sàng sơ cứu khi có tình huống xảy ra.

          4. Ban NN & PTNT xã:

            Thường xuyên theo dõi diễn biến mưa, bão để tham mưu Ban chỉ huy

PCTT-TKCN xã đưa ra các phương án ứng cứu. Chỉ đạo nhân dân thu hoạch

nhanh gọn một số diện tích Ngô Thu Đông gieo trồng sớm. Kịp thời tổng hợp thiệt

hại do mưa, bão gây ra báo cáo cho Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã và UBND huyện

để có biện pháp khắc phục. Chỉ đạo nhân dân khắc phục sản xuất sau mưa bão.

            5. Ban văn hoá xã:

            Có kế hoạch phối hợp với các ngành và các xóm tổ chức kiểm tra các hộ

gia đình khó khăn, đặc biệt là các gia đình chính sách, có biện pháp bảo đảo an

toàn về người và tài sản của nhân dân. Đồng thời thường xuyên theo dõi và thông

báo về diễn biến mưa, bão trên hệ thống phát thanh xã để nhân dân được biết và có

biện pháp phòng chống hiệu quả, nhằm hạn chế thiệt hại.

            Trên đây là Thông báo của UBND xã Tây Thành về việc phòng chống ảnh

hưởng của mưa lũ và cơn bão số 6. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các xóm và

nhân dân thực hiện nghiêm túc và kịp thời./.

  Nơi nhận:                                                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                       CHỦ TỊCH
- Lưu VP.UBND xã.

                                                                               Nguyễn Công Triều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T13:34:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Công Triều<trieunc.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:02:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:02:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:02:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:02:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!